ribilis sit omnium dæmonum intentus, quam in
genere gaudij, vel viuis beati gratissimus alpe-
clus. Omnia mundi gaudia in viuum collecta vi-
lescent, in comparatione gaudijs orti, ex viuis
tantummodo beati contutu. Quod si vel viuis
aspeximus tanta hominem cumulet letitia, quam
immenso profundet gaudio innumerabilum alpe-
clus beatum?

Hic annexamus D. Augustin. meditationem
quanto enim plures sunt beati, tanto cuiusq[ue] cre-
ficit & gloria: cum enim ibi perfecta vigeat chari-
tas, tantu[m] quisq[ue] diligit alterum, quanta ipsis, D. Aug.
Lib. M.
maz. 33
T. 33
proinde tanta fructu volupte, ex gloria ingui-
lorum, quanta ex suipius: & sicut, si in se gloria
illa duplicaretur, pariter & voluptas augeretur, ita
quoque & duplicetur & augetur amplius, quo
crebro numerus eorum, qui ibidem illa patiuntur
beatificâ gloriâ: Certe si quis alius, quem omnia
sicut ipsis amares, tandem beatitudinem haberet,
duplicaretur gaudium tuum, quia non inuenis gaude-
deres pro coquam prototypo: si vero duo vellet, vel
multo plures id ipsum haberent tandem pro singu-
lari, quantum pro te ipso gaudeceret, si singulus sicut
seipsum amares. Ergo quid eris in illa perfida chari-
tate innumerabilium beatiorum Angelorum, &
hominum, & ubi nullus diligit alium minus, quam
sipsum? Non enim alius gaudebit vixquisque
pro singulis aliis, quam pro seipso. Si ergo & ho-
mines ratiæ de bono sive vix gaudium suum ceperit,
quoniam, ea ex erit, & auctiorum gaudiorum?

Audierat aures coelestem illam musicam, tam
eminente, ut vel viuere eius temperamentum in
infundere valeat immortalitatem. Viximus sonus
citharae, quem Seraphicus Pater Franciscus auti-
bus perceperat illum rapuit, ut assenseret, quod
si secundum citharam Angelus pulisset, tantum
corde suo gaudium posse recipi, nec tamen distin-
di, indicate impossibile. Denum olfactus, quibus
non odoribus dignis Dei fermeo reflectit, sua-
vissimus: Gestus, ex quo constat, que electuaria,
que delicia immensa illa apponetur? quibus ad
luxum refecetur: vix terrenis his similes sunt,
eius viuere haustu per guttur in stomachum de-
scendentis brevi consumuntur.

Disputat D. Augustinus, quia ratione hoc sicut, & Lob. 23
quid illud erit, quod gustum afficeret, cedres ex Cint. 33
citarib[us] olfactu, reliqui denique sensibus volup-
tatem: que iuxta philos. p[ro]p[ter]e axiomata sicut
patiuntur c[on]sciencies; & quod non emolumentum
descendo: quomodo illud futurum sit intelligere
non possimus, atamen certum est ita futurum.
Hoc autem dicit Yates Ioh[ann]es his verbis: Per omnes
rinos Iuda ibant aque, et concludit: Et fons de do-
mo Domini

*in Domini egredie[n]t, & irrigab[er]unt torrentem sp[irit]u[n]um. Nulla noui aptioa verba quibus expli-
cem, quod iore, do. Erit anima domus Dei, quia,
et ciximus, si illa Deus concludit, eam inhab-
bitabilem in omnem aeternitatem, illam adim-
plens dicina sua substantia, maiestate, gloria,
onitatis, ac dignitate. I[n]c[on] quasi ex fons lac-
tingine proficit flumis glorie, qui toto tem-
pore irrigat spiritum. Meo iure nullum datur no-
men congruentius corpori nost[ri] o[ste]r, quam *spiritu[m]*. T[em]p[or]is qui eccl[esi]am uirum spiritus, labo-
res, exurias, dolores, infirmitates & super omnia
milleras fecut ducas pernicias inclinations,
velut spiritus, qua minima excrucient. Manigeta
Cal. 19. sunt opera carnis, que sunt facta: manuaria,
impudica: bi. omnes spiritus euellentur: quia,
p[ro]mo nulla fame, siti nulla coloribus nulli oca-
si torquebuntur, ut vere dicit Angelus D[omi]ni Joannii:
Et mox ultra non erit, neque l[et]eris, neque clamor,
neque dolor erit ultra. Secundo cuncti carnis cel-
sibus motus inborni: non concepiti et caro
aduersus spiritu[m], sed per omnia, & in omnibus
subtilia ac felicitate, in cohereditiam huius
non facit, sed paupilitate, erit enim uniparibus,
nec pendere gravabit, cum utura sit aono agi-
litatis levissima. Tous hic spiritum tortens glo-
ria fluentis irrigabitur, quia ex anima protulit
glorificatione, ne ut ne capillae erit, quia hoc mo-
do non refulgat gloriofus.*

§. 13. Erit Deus omnia in omnibus, & corpora
nostra vocabuntur non manu facta, ut in se
p[re]sidebunt, quidquid possunt desiderare.

O Pinor D. Paulus his verbis: *Tunc erit Deus
omnia in omnibus*, huic proposito alludere.
Nunc (at D. Hieronymus interpretatus
haec verba) dicitur Deus creaturis bona lata, &
non omnibus omnia distribuit, i.e. ei villa tam
perfecta, ac numeris omnibus absoluta; cui noui
aliquid debeat. Deus magnum illum Principem
intelligo, qui licet distribuat talenta sua ferens,
non omnia, tamen vi largitur, nec hominem ure-
uerias, nec quidem creaturam tam potenterem,
qua cunctis bonis ac perfectionibus aures glo-
rietur. *E[st] illum saper omnia opera sua*, solem
splendens illum ait, lunam pulchritudine
dotavit, stellis dedit puritatem, & lis incorrup-
tionem, floribus odorem, fontibus refrigerationem,
cibis saporem impertit. Quin & hic ho-
minibus, vii soli non omnia talenta, bonaque
concessit liberalis. Salomonis inservit sapientiam,
Samsonem virtibus roboretur, Abrahon pulchritu-

dine decoravit, Iudeus vultus elegantia, David
magnitudine, Petrum ornat charitate. I[ust]i au-
tem scientia, Martyres fortitudine, virgines puri-
tate: In celesti vero regno: *Erit omnia in omnibus*
Iste diuinum, quod omnibus sanctis communica-
bitur, ipsos complebit omni bono, ita quod cor-
rum singuli, etiam in finis glorie, ipso sole ful-
geant illistris, ipsa luna preciosius, ipsis stellis
purius: ipsi fontibus futuri sunt dulciores, flui-
bus odoratius gratiore, ipso Salomone sapientior-
es, Samsonem fortis res &c. *Erit omnia in omnibus*.
Ipse est Deus, qui haec omnia in hominibus
angelorum ministerio, sed per seipsum est ope-
ratus. Nunc nos Angelorum regit, ministerio
illorum opera coles mouet, terram conseruat,
nos docet, nobis inspirat, nos defendit, nos curat.
Et has de causa vocantur Dei ministri: *Om-
nia sunt administratores spiritus*. In beatiorum ali-
tem abenaculo, per seipsum, ipse erit omnia in
nois mirabiliter operatus.

I[n]c[on] expoluit gloriofus Episcopus, & ini-
etus Christi Martyr D. Methodius de quo sum-
mis. **METHODI**
psit D. Gregor. Nyssen, abunde in sacris litteris Lib. Ad
promotus, quem Greci ut summum Theologum Re-
venerantur, rationem, ob quam D. Paulus corpus recte
notum dicas, dominum manu factam. Solatus nisi
D. Iacobus in firmum Christianum, de cunctis vita-
vix ies vila superecta, lemoriibus his verbis: *Sicut i. Cor. 13.
missa, quoniam si terrena domus nostra huic ha-
biat assona dissoluatur, quod adspiciendum ex Deo
habemus, dum non manu factam aeternam in ca-
lu. Corpus est anima domus, terrena donus,
qua paulatim ad ridens tendit trionphi: congrue-
diciunt donis manu facta, non quod in eius adi-
ficatio: calique concurrent manus, sed quia in
rei veritate eius essentia, vita & consili-
cia penderet ex manibus, & quidquid huius necessia-
ritatem, manuum labore coquuntur. Manus ob-
stretriis istum in mundum recipiunt prodeum-
tentem in simile manus ei caput, membrisque corpo-
ris componuntur quando nascuntur, inter ies cum su-
scipiunt manus, puerulum aluit, puerorum manus
eum sustinet senio vacillantem, infirmum ma-
curant medicorum, manus ferunt famelorum,
manus traxum si pedant agricolaram, manus
pascem coquunt pilorum, manus pannos textunt
textorum, manus sarcorum vestes ei componunt
manus fabrorum ei domum, quam incusat,
adhibent. Totam oculis revolvi. Rem publica-
cam, contemplare quantorum manus iaceant
t[em]p[or]is, haec ad illud epus, aliae ad aliud extendi-
tur, omnes ad hanc corporis tunicamentum, &
quanto quis ad altius est exigitur gradum digni-*

LXXXVII.